
Pagina 1 di 6  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DEL / /  

Proposta n. 650 del 06/03/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GOVERNO DELLE TECNOLOGIE SANITARIE 
Il Direttore Ing. Barbara Podda 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per il servizio di realizzazione di una nuova Linea Antincendio a 
servizio della Camera Iperbarica del P.O. Marino di Cagliari. Ditta Sistemi Iperbarici S.r.l. Importo 

complessivo € 6.100,00. CIG B06560E17D 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [X] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [X] 

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 
 

Dott. Nico Cocco 
 

 

Il RUP 
 

Ing. Ester Mura 

 

Il Responsabile S.S. 
Gestione e Sicurezza 
Tecnologie Biomediche 

Ing. Davide Angius 
 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

107329
Font monospazio
732              14     03    2024



Pagina 2 di 6  

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
GOVERNO DELLE TECNOLOGIE SANITARIE 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e s.m.i., con la quale viene 
approvata l’organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale e 
vengono attribuiti gli incarichi di responsabili provvisori della Struttura Complessa Governo delle 
Tecnologie Sanitarie e delle due Strutture semplici ad essa afferenti ai seguenti dirigenti: 

- Ing. Barbara Podda S.C. Governo Delle Tecnologie Sanitarie 
incarico di Struttura complessa provvisorio 

- Ing. Davide Angius S.S. Gestione Sicurezza Tecnologie Biomediche 
incarico di Struttura semplice provvisorio 

- Dott. Giovanni Scarteddu S.S. Procurement Tecnologie Biomediche 
incarico di Struttura semplice provvisorio 

 

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 30 del 01/02/2023 si richiama il sistema delle 
deleghe previsto nella deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023; 

 
PRECISATO che alla SC Governo delle Tecnologie Sanitarie competono, per analogia di funzioni 
espressamente previste nell’atto aziendale le medesime deleghe della SC Ingegneria Clinica a cui 
il sistema di deleghe approvato fa riferimento; 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 231 del 13/02/2018 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali, confermato con Deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO che a seguito della richiesta pervenuta dal Servizio di Medicina Iperbarica del P.O. 
Marino di Cagliari, risulta necessario provvedere alla realizzazione di una nuova linea antincendio 
per "l'idrante con manichetta" (NASPO) dedicata alla Camera Iperbarica Alfa, inventario 
biomedicale H001482, ai sensi della normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che nelle ASL del Servizio Sanitario Regionale è in essere un contratto 
pluriennale di Global Service (affidatario RTI HC Hospital Consulting S.p.A. - Mandataria, GE 
Medical Systems Italia S.p.A. e Siemens Healthcare S.r.l. – Mandanti), per la gestione e sicurezza 
delle tecnologie biomedicali, ma i servizi sopracitati, oggetto del presente atto, non sono 
ricompresi nelle attività ordinarie dello stesso; 

 
RICHIAMATA la Linea Guida ISPESL 04/1998 Camere Iperbariche, punto 7.3.3.3.; 

 
VALUTATO pertanto, alla luce della normativa vigente, necessario ed indifferibile procedere alla 
realizzazione del servizio in parola, al fine di attuare l’adeguamento della Camera Iperbarica Alfa 
sopracitata;  

CONSIDERATO che a tal fine è stato richiesto all’Operatore Economico Sistemi Iperbarici S.r.l., in 
possesso di documentata esperienza pregressa nello specifico settore della prestazione e in grado 
di garantire il servizio con la dovuta tempestività e di certificarne la conformità alle normative in 
materia, un preventivo di spesa per la realizzazione di una nuova linea antincendio per l'idrante 
con manichetta; 

ATTESO che sulla base delle motivazioni sopra descritta, in data 15/2/2024  si è proceduto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all'indizione della Richiesta di preventivo n. 



Pagina 3 di 6  

4062175 sul sistema di e-procurement MePA; 
 

CONSIDERATO che L’Operatore Economico Sistemi Iperbarici S.r.l.. ha presentato il preventivo in 
data 19/02/2024 e il RUP, l’Ing. Ester Mura, ha ritenuto tale offerta congrua e idonea; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di realizzazione di una nuova linea antincendio per 
"l'idrante con manichetta" (NASPO) della Camera Iperbarica Alfa del P.O. Marino di Cagliari, 
all’Operatore Economico Sistemi Iperbarici S.r.l., C.F. e P.I.V.A. 01985020518, con sede in Via 
Silvio Pellico, 48 - 20900 Monza (MI), per l'importo netto di € 5.000,00, oltre € 1.100,00 per I.V.A. 
di legge al 22%, per un totale complessivo di € 6.100,00; 
 
PRECISATO  
- che ai sensi dell’art. 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, per la comprovata esperienza 
dell’Operatore Economico affidatario e per le condizioni economiche oggetto di offerta, non verrà 
richiesta la costituzione della garanzia definitiva; 
 
DATO ATTO 
- che il CIG attribuito dall’A.N.AC. per la presente procedura è B06560E17D; 
- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 
l’Ing. Ester Mura, Dirigente tecnico presso la S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie di ARES 
Sardegna; 
- che l’Operatore Economico, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, ha fornito dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà sui requisiti di partecipazione al presente affidamento; 

per i motivi esposti in premessa, 
DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE tutti gli atti e operazioni relativi alla procedura in modalità telematica n. 
4062175, espletata mediante la piattaforma di e-procurement MePA, e per l’effetto di affidare 
a favore dell’Operatore Economico Sistemi Iperbarici S.r.l., C.F. e P.I.V.A. 01985020518, il 
servizio di realizzazione di una nuova linea antincendio della Camera Iperbarica Alfa del P.O. 
Marino di Cagliari per l'importo netto di € 5.000,00, oltre € 1.100,00 per I.V.A. di legge al 22%, 
per un totale complessivo di € 6.100,00; 

2. DI DARE ATTO che che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del 
D. Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Ester Mura, Dirigente tecnico presso la S.C. Governo delle 
Tecnologie Sanitarie di ARES Sardegna; 

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 6.100,00 
I.V.A. inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio corrente e verrà finanziato come di 
seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

SADITS 1 A507020102 
“Manutenzioni 

attrezzature sanitarie a 
richiesta” 

 
€ 6.100,00 

4. DI AUTORIZZARE la S.C. Ciclo Passivo all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore 
dell’affidatario sopra indicato entro 60 giorni dalla data di ricevimento della corrispondente 
fattura, previa attestazione circa la conformità delle prestazioni erogate da parte della 
competente struttura; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Istituzionali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES Sardegna. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

Governo delle Tecnologie Sanitarie 
Ing. Barbara Podda 



Pagina 4 di 6  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal / / al / /  

 
 
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 
 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1: Offerta RdO nr. 4062175 

107329
Font monospazio
14   03  2024      29     03  2024


		2024-03-06T11:00:15+0100
	COCCO NICO


		2024-03-06T15:07:01+0100
	MURA ESTER


		2024-03-07T12:52:57+0100
	ANGIUS DAVIDE


		2024-03-14T09:47:51+0100
	PODDA BARBARA


		2024-03-14T10:20:53+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




